۱ ان لكل امام عهداً فی عنق اولیائه و شیعته و ان من تمام الوفاء بالعهد زیارة قبورهم، فمن زارهم رغبةً فی زیارتهم و تصدیقاً بما رغبوا فیه کان ائمتهم شفعاؤهم یوم القیامة.

۲ لابن خزیمه، محدث، مفسر قرآن و دانشمند مشهور مسلمان شافعی در سده‌های سوم و چهارم ق. بود.

جای بحث است در مدت دو ماهی که او مشهد را پایتخت خود قرار داده بود (۱۱۵۴ ق. / ۱۷۴۱ م.) نسبت به تزئین مرقد امام رضا (ع) اقدام نمود و از جمله هدایایی که تقدیم داشت، تعدادی فرش‌های ابریشمی و چهارده قندیل طلای تمام‌عیار بود. در وسط صحن، حوضی یکپارچه از مرمر سفید بنا نمود که سه پا ارتفاع و هجده پا محیط داشت. با اینکه نادر علاقه‌ای به ادب نداشت، چهارصد جلد کتاب خطی به کتابخانه آستان امام رضا (ع) تقدیم نمود.

چنانکه از اقدامات شاه تهماسب در حرم رضوی، تهیه شرفه‌دوز ضریح مقدس، شمعدان بالاسر و پایین پای مرقد مطهر، درب مرصع روضه رضویه است. (مهمان‌نواز، ۱۳۹۹، ۱۱) در سال‌های بعد و در دوره قاجار نیز رساله سفرنامه خراسان همراه با ناصرالدین شاه ۱۳۰۰ ق. / ۱۸۸۲ م. به اقدامات این پادشاه در این عرصه می‌پردازد. در بخشی از این سیاحتنامه به قلم ناصرالدین‌شاه آمده است: گنبد رضوی آنچه به نظر من آمد دو مساوی گنبد حضرت معصومه علیهماالسلام است. مینوی حقیقی را در ارض اقدس باید دید که چه اوضاعی است و ماشالله روز به روز این وضع در ترقی است.

(ایزدی، ۱۳۹۱، ۱۳۸) به طوریکه بیشترین سفرهای زیارتی به مشهد در زمان عباس اول صورت می‌گیرد. (رنجبر، ۱۳۸۲، ۱۶۰) وی علاوه بر سفرهای زیارتی به مشهد که در هفت نوبت انجام داد و مهم‌ترین آن سفر وی با پای پیاده از اصفهان تا مشهد در سال ۱۰۱۰ق. / ۱۶۰۱ م. بود، موقوفاتی برای حرم ایجاد کرد. (طلایی، ۱۳۹۷، ۱۳۴) چارلز ملویل<sup>۱</sup> درباره شاه‌عباس و سفر زیارتی او به مشهد مقدس به نقل از اسکندریبگ<sup>۲</sup> می‌نویسد: از زمان ظهور اسلام هیچ شاهي، کار سترگ شاه‌عباس در پیاده‌روی به مشهد را انجام نداده است. مذهب و سیاست در روزگار صفوی به گونه‌ای ویژه پیوند دوسویه و نزدیک داشته است. بیشتر اسلاف شاه‌عباس به مشهد رفته و در بارگاه امام رضا (ع) به زیارت پرداخته بودند. شاه اسماعیل در سال ۹۱۶ق. / ۱۵۱۰ م. پیش از لشکرکشی به سوی ازبک‌ها از بارگاه امام رضا (ع) استمداد خواست. او همچنین در تابستان سال ۹۱۹ق. / ۱۵۱۳ م. پیش از جنگ چالدران به آنجا رفت و برای ساخت‌وساز فرمان صادر کرد. شاه تهماسب نیز در نخستین لشکرکشی به سوی ازبک‌ها مرقد امام رضا (ع) را زیارت کرد. این لشکرکشی با پیروزی همراه بود و اندکی پس از آن در سال ۹۳۴ق. / ۱۵۲۸ م. تاج‌گذاری نمود. او دست کم دو بار دیگر در سال‌های ۹۴۰ق. / ۱۵۳۳ م. و ۹۴۴ق. / ۱۵۳۷ م. برای زیارت به مشهد مشرف شد. شاه تهماسب با طلاپوش ساختن گنبد حرم مطهر امام رضا (ع) در راه توسعه آن اهتمام ورزید. شاه اسماعیل دوم در حکمرانی کوتاه خود فرصت زیارت از امام رضا (ع) را پیدا نکرد اما گویا برای برآوردن آرزوی پدرش دستور داد تا پیکر وی را از قزوین به مشهد منتقل کنند. (ملویل، ۱۳۹۷، ۶۲-۱۷) شاه عباس هم چون از کودکی در خراسان نشو و نما یافته و مقدمات فرمانروایی را در آنجا فراهم کرده و در شهر مشهد بر تخت سلطنت خراسان نشسته بود، خود را در پادشاهی مرهون امام هشتم (ع) می‌پنداشت و بدان حضرت علاقه خاص نشان می‌داد. پیاده سفر کردن شاه‌عباس به مشهد در

۱ Charles P. Melville (- ۱۹۵۱ م.) استاد انگلیسی تاریخ ایران در دانشکده مطالعات خاورمیانه و آسیایی دانشگاه کمبریج.

۲ اسکندر بیگ ترکمان منشی نویسنده کتاب عالم آرای عباسی در تاریخ صفویان از تأسیس این سلسله تا مرگ شاه عباس یکم است.

سال ۱۰۱۰ق/ ۱۶۰۱ م. نماینده کمال اعتقاد او به امام رضا (ع) است که بر علاقه شیعیان به زیارت مشهد افزود و همین توجه مایه آبادانی آن شهر و افزایش نفوذ دینی و قدرت سیاسی دربار اصفهان در سرزمین خراسان گردید. او در این سال در صحن و ضریح امام هشتم تعمیرات اساسی کرد.